
 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 
Divisione 1 Affari Legali 

Settore normativa di Ateneo 

 
 

AAL/ADA/mi 

U.O. DIVISIONE 1 AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 

Settore Normativa di Ateneo 

Staff: Marianna IACOVONE  

Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 

Tel. +39 0871 3556390-6074 Fax + 39 0871 3556302 

E-mail: affarilegali@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 1 - 

Numero e data di repertorio, protocollo, UOR e classificazione attribuiti dal sistema di gestione informatica dei documenti 

 
Oggetto: Decreto d’urgenza per modifica “Regolamento per l’attribuzione degli scatti stipendiali ai 
professori e ai ricercatori ai sensi dell’art.6, comma 14, della Legge n.240/2010”. 

IL RETTORE 
VISTA la L. n.168/1989 di istituzione del MURST (attuale MUR) e, in particolare, l’art.6, comma 

6 in materia di autonomia universitaria; 
VISTA la L. n.240/2010 e in particolare l’art.1 che ha ribadito i principi di autonomia e 

responsabilità delle Università e l’art.6 comma 14; 
RICHIAMATI (a) il D.R. Rep. n.134 Prot. n.5289 del 30 gennaio 2019 con cui è stato emanato il 

“Regolamento per l’attribuzione degli scatti stipendiali ai professori e ai ricercatori ai 
sensi dell’art.6, comma 14, della Legge n.240/2010”, il D.R. Rep. n.738 Prot. n.40569 del 
1°giugno 2021 con cui il Regolamento de quo è stato modificato e (b) il D.R. Rep. n.1994 
Prot. n.104223 del 22 dicembre 2025 con cui è stata emanata la nuova versione di detto 
Regolamento che ha abrogato ogni precedente edizione; 

RICHIAMATA la necessità di modificare detta nuova versione ed in particolare: 
- “per quanto riguarda la formazione obbligatoria, considerate le attuali difficoltà 
organizzative dell'Ateneo nel garantire a tutto il personale docente l'erogazione dei corsi 
sulla sicurezza”, è emersa l’esigenza di rimodulare la lettera e) dell'art.4 comma 1, “…. 
e) adempiuto alla formazione obbligatoria in tema di sicurezza” aggiungendo la 
locuzione “per scatti maturati a partire dall'anno 2026”; 

- l’art.5, comma 1 al fine di sanare un mero refuso testuale. Nello specifico, alla voce 
«REQUISITI PER I SETTORI SCIENTIFICI NON BIBLIOMETRICI», la locuzione «pubblicati su 
riviste scientifiche» e la locuzione «censite dall’ANVUR» sono state soppresse con 
riformulazione: “realizzazione di 3 (tre) pubblicazioni scientifiche nell'ultimo triennio 
solare precedente all'emanazione dell'avviso (con relativo elenco) ...”; 
- l'art.7 al 

-comma 1 come di seguito indicato: 
“…. La verifica è positiva se, nel periodo di riferimento, in conformità ai requisiti 
di cui all’art.5 comma 1 del presente regolamento, i richiedenti: - hanno svolto i 
compiti didattici assegnati; - hanno svolto l’attività di produzione scientifica; - 
hanno svolto le attività di terza missione, spin off e brevetti; - hanno svolto le 
attività gestionali ed altri adempimenti obbligatori; - hanno svolto le attività 
gestionali ed altri adempimenti obbligatori” aggiungendo la locuzione “questi 
ultimi per scatti maturati a partire dal 2026”; 
- comma 3 “Acquisiscono il diritto all’attribuzione dello scatto stipendiale 
superiore i professori e i ricercatori di ruolo che conseguano una valutazione 
positiva da parte della Commissione di verifica, in ragione del pieno possesso di 
tutti i requisiti, compresi gli adempimenti ed obblighi prestazionali già indicati 
nell’elenco precedente” aggiungendo la locuzione “questi ultimi per scatti 
maturati a partire dal 2026”; 

la dicitura “pubblicazioni scientifiche” è stata sostituita con la più appropriata locuzione 
“lavori scientifici”; 

VISTA la delibera Rep. n.46 con cui il Senato Accademico, nella seduta tenutasi il 10 febbraio 
2026, ha approvato le modifiche che precedono; 

RILEVATA l’urgenza -nelle more della delibera del C.d.A. da adottare nella seduta calendarizzata 
per il prossimo 25 febbraio 2026- di emanare il Regolamento modificato così come 



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 
Divisione 1 Affari Legali 

Settore normativa di Ateneo 

 
 

AAL/ADA/mi 

U.O. DIVISIONE 1 AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 

Settore Normativa di Ateneo 

Staff: Marianna IACOVONE  

Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 

Tel. +39 0871 3556390-6074 Fax + 39 0871 3556302 

E-mail: affarilegali@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 2 - 

licenziato dal Senato Accademico nella seduta del 10 febbraio 2026 con delibera Rep. 
n.46; e ciò in vista della scadenza per la pubblicazione del Bando relativo alla procedura 
per l’attribuzione degli scatti stipendiali ai Professori e ricercatori ex art.6 comma 14 L. 
n.240/2010 prevista per il prossimo 28 febbraio 2026; 

VISTO il vigente lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n.425/2012, modificato con D.R. 
n.427/2013, con D.R. n.74/2019 e con D.R. n.425/2022 ed in particolare l’art.17, comma 
2 lett. l) dov’è previsto che il Rettore “adotta, in situazioni di urgenza, i provvedimenti di 
competenza del Senato Accademico o del Consiglio di Amministrazione, sottoponendoli 
a tali organi, per la ratifica, in occasione della prima loro seduta successiva all’adozione 
del provvedimento” 

 
DECRETA 

 
Art.1 - È emanato il “Regolamento per l’attribuzione degli scatti stipendiali ai professori e ai ricercatori ai sensi 
dell’art.6, comma 14, della Legge n.240/2010” nel testo modificato che, allegato al presente Decreto, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale. 
Art.2 - Il “Regolamento per l’attribuzione degli scatti stipendiali ai professori e ai ricercatori ai sensi dell’art.6, 
comma 14, della Legge n.240/2010” modificato ai sensi dell’art.1 che precede entra in vigore a decorrere dal 
giorno successivo l’emanazione del presente Decreto ex art.83 comma 1 del Regolamento Generale di Ateneo  
Art.3 - La nuova versione del “Regolamento per l’attribuzione degli scatti stipendiali ai professori e ai ricercatori 
ai sensi dell’art.6, comma 14, della Legge n.240/2010” abroga ogni precedente edizione; 
Le modifiche de quibus saranno portate all’attenzione del C.d.A. per il prescritto parere nella seduta 
calendarizzata per il prossimo 25 febbraio 2026 in uno alla ratifica del presente decreto. 
 

IL RETTORE 
(Prof. Liborio STUPPIA) 


		2026-02-11T07:45:28+0000
	Stuppia Liborio




